- 8. Write the contribution of Tulsidas for society. समाज के प्रति तुलसीदास के योगदान को लिखए।
- 9. What do you know about Ranthambore Fort ? रणथम्भोर किले के बारे में आप क्या जानते हैं ?

Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।
- 10. Describe the archaeological sources of Indian history.

 भारतीय इतिहास की जानकारी के पुरातात्विक स्रोतों का वर्णन कीजिए।
- 11. Examine Akbar's Rajput Policy. अकबर की राजपूत नीति का परीक्षण कीजिए।
- 12. Write an essay on downfall of Mughal Empire. मुगल साम्राज्य के पतन पर एक निबंध लिखिए।
- 13. Analyse the reasons for development of Feudalism. सामंतवाद के विकास के कारणों का परीक्षण कीजिए।

T-236

HI-03/4 (4)

HI-03

June - Examination 2023

B.A. (Part II) Examination HISTORY

[History of India (1200–1740 A.D.)] भारत का इतिहास (1200–1740 ई.) Paper : HI-03

Time : 3 Hours]

HI-03/4

[Maximum Marks : 70

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1) T-236 Turn Over

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) Name the author of Tuzuk-e-Babari. तुजुक-ए-बाबरी के लेखक का नाम लिखए।
 - (ii) When was the battle of Kanwa fought? खानवा का युद्ध कब लड़ा गया ?
 - (iii) What was the function of Amatya in Shivaji's administration ? शिवाजी के प्रशासन में अमात्य का क्या कार्य था ?
 - (iv) Who founded Vijayanagara Empire? विजयनगर साम्राज्य की स्थापना किसने की?
 - (v) Name two Syed brothers. दो सैयद भाइयों के नाम लिखिए।
 - (vi) Who was Al-biruni ? Name his book. अल-बेरूनी कौन था ? उसकी पुस्तक का नाम लिखिए।
 - (vii) Who founded Bahmani Kingdom ? बहमनी साम्राज्य की स्थापना किसने की ?
 - (viii) Define Din-e-Ilahi दीन-ए-इलाही को परिभाषित कीजिए।

Section-B (Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

- Discuss the resistance of Rana Hamir against Allauddin Khilji.
 अलाउद्दीन खिलजी के विरुद्ध राणा हमीर के प्रतिरोध का वर्णन कीजिए।
- 3. Write an essay on Shivaji's administration. शिवाजी के प्रशासन का वर्णन कीजिए।
- 4. Write a short ntoe on Noor Jahan. नूरजहाँ पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

कीजिए।

HI-03/4

- 5. Narrate the results of 1st War of Panipat. पानीपत के प्रथम युद्ध के परिणामों का वर्णन कीजिए।
- 6. "Coins are the most authentic source of history." Discuss.
 "सिक्के इतिहास के सर्वाधिक विश्वसनीय स्रोत हैं।" विवेचना

(3)

7. Write a short note on Mansabdari System. मनसबदारी प्रथा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

T–236

<u>**T–236**</u> Turn Over